
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Ritiro marchio d’identificazione per metalli preziosi n. n. 6VV - “Orolinea di 
Topia Pietro e Topia Nazzareno s.n.c.” e cancellazione dal Registro degli 
Assegnatari.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in 
materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente 
sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via 
Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca Complesso Valentianum;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022
avente ad oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo 
Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTA la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto 
”Incarico Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” ratificata 
con D.G. n. 122 del 04/09/2023;  

VISTA la determinazione del Presidente n. 3 del 03/11/2022 avente ad oggetto “Primi 
adempimenti urgenti e indifferibili per assicurare il funzionamento dell’Ente”;

VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 ed in particolare l’art. 3 
“Successione nei rapporti giuridici, finanziari, patrimoniali” che al comma 1 testualmente 
dispone: “Le nuove camere di commercio di cui all’allegato B) subentrano nella titolarità delle 
posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, che afferiscono alle 
preesistenti relative camere di commercio, ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della legge n. 580 
del 1993 e successive integrazioni e modificazioni a decorrere dal giorno successivo alla 
costituzione dei nuovi enti camerali”;

VISTO il D.Lgs n. 112/98 e il D.P.C.M. 06.07.1999 di conferimento delle funzioni degli 
Uffici Provinciali Metrici alle Camere di Commercio;

VISTO il D.Lgs. del 22/05/1999 n. 251 “Disciplina dei titoli e dei marchi di 
identificazione dei metalli preziosi, in attuazione dell'articolo 42 della L. 24 aprile 1998, n. 
128”;

VISTO il D.P.R. del 30/05/2002, n. 150 “Regolamento recante norme per l'applicazione 
del D.Lgs. 22 maggio 1999, n. 251, sulla disciplina dei titoli e dei marchi di identificazione dei 
metalli preziosi”;

CONSIDERATO che la ditta “Orolinea di Topia Pietro e Topia Nazzareno s.n.c.” (REA 
n. VV-147564) con sede legale in Vibo Valentia – Via Santa Maria dell’imperio 11-13, è 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000015 del 17/01/2024



titolare del marchio di identificazione per metalli preziosi n. 6VV, assegnato dalla ex Camera 
di Commercio di Vibo Valentia, con relativa iscrizione nel registro degli assegnatari;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 7, comma 2, del D.Lgs. 22 maggio 1999, n. 251, 
la concessione del marchio è soggetta a rinnovazione annuale previo pagamento di un diritto 
da versarsi entro il mese di gennaio di ogni anno alla Camera di Commercio;

RILEVATO che, nonostante i numerosi solleciti, la summenzionata impresa non ha 
effettuato il pagamento del diritto dovuto per l’anno 2022 e 2023;

CONSIDERATO che l’art. 7, comma 4, del D.Lgs. 22 maggio 1999, n. 251, 
espressamente dispone che “qualora il pagamento non venga effettuato entro l'anno la 
Camera di commercio provvede al ritiro del marchio di identificazione ed alla cancellazione 
dal registro” conformemente al parere del responsabile del procedimento;

DETERMINA

a. di ritirare il marchio di identificazione per la fabbricazione di prodotti finiti in metalli 
preziosi e loro leghe n. 6VV, assegnato all’impresa “Orolinea di Topia Pietro e Topia 
Nazzareno s.n.c.” (REA n. VV-147564) con sede legale in Vibo Valentia – Via Santa 
Maria dell’imperio 11-13;

b. di cancellare la suddetta impresa dal Registro degli Assegnatari dei Marchi di 
Identificazione dei Metalli Preziosi.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo camerale a 
norma dell’art.32 della legge n. 69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
         (Dott. Ciro Di Leva)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2024-01-17T09:19:52+0100
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento




